De sancto Melanio episcopo. Cap. xcij.

Melanitus

episcopus tempore valeriani et gallieni imperatorum claruit: apud ciuitatem rothomagensi. Qui de maiori britannia exortus cum esset gentilis romanus venit vt patrie tributum solueret: et imperatori deseruiret.

Cum autem venisset ad templum martis vt ibidem cum socijs sacrificaret: conuersus est a sancto stephano papa et martyre ibidem predicante: et ab eodem baptizatus ipsi adhefit: quem ille per omnes gradus ecclesie ad sacerdotium usq; promouit. Qui fideliter in omnibus ordinibus domino deseruiuit. Lunq; die quadam pontifex celebraret: et ei melanitus ministraret: angelus domini a dextris altaris extitit: quem vterq; illorum vidit. Qui et finita missa baculum melanito dedit: et cum vbi rothomagensi a deo electum episcopum nunciavit: et vt illuc ad predicandis accederet mandauit: christumq; ipsi ductorem futurum promisit: statimq; disparuit. Melanitus ergo continuo accepta benedictione a papa discessit: et christum itineris ducem habuit: ventens autem antiodozum inuenit hominem qui casu bipenni sibi pedem in duas partes diuiserat: quem baculo quem ab angelo acceperat tetigit: et ipsum sine mora sanauit: veniens autem rothomagum predicationis officio fideliter instat: et miraculis clarens fere totum populum ad christum conuertit. et ministerium suum simplicis in domino quiescit vndecimo kalen. nouembrii. Sepultusq; est in ecclesia rothomagensi.

De sancta Melania maiore. Cap. xciii.

Melania

maior apud hierosolimam claruit tempore valerantis imperatoris: vt dicit heraclides. Hec nobilissima ciuis romana filia quondam marcelli consulis vrbano eius filio vniuerso pretore in vrbe relicto hierosolimam nauigauit: ibiq; tantis virtutibus et humilitate refulsit: vt thecle nomen acciperet. Fuit enim vxor venerabilis viri: que anno. d. ccc. existens vidua: relicta patria et filio: vt dictum est: cum certis pueris et puellis: omnibus suis in nauis positis: primo alexandriam nauigauit: ibiq; omnibus distractis sanctos patres in heremo reuisit: scilicet pambonem: serapionem: pannurium: isidorum: et dioscorum: apud quos sex mensibus mansit: et eis nes

Ziber

cessaria ministravit. Cum autem prefectus alexandrie predictos viros domini cum quibusdam episcopis palestnam in exilium mitteret Melania in habitu viri eos secuta est. Quod audiens consularis palestine: vt eam terreret: in carcerem misit: sed eius nobilitatem comperiens: eam prorsus relaxavit: deditq; ei licentiam: vt quocumq; vellet ad sanctos pergeret visitandos. Illis ho ab exilio reuocatis melania iherosolyme remansit: habens secum rusinum aquileie presbyterum: per cuius manus ipsa episcopis et clericis ac peregrinis de suis facultatibus ministrabat: et in talibus operibus per annos. lxxij. perseueravit. Cuius sanctis orationibus filius eius vrbannus in sanctitate creuit: et nobiles nuptias contrahens: duos filios catholicos et deuotos preceperat: qui etiam matri sue plura dona mittebat: vt sanctis elemosinis vberius insisterent. Hec apud hierusalem monasterium construxit: in quo virgines l. deo seruientes posuit: in quo et ipsa etatis sue anno. lxxij. in pace requiescit.

De sancta Melania iunior. Cap. lxxv.

Melania iunior

quor cuius predicta melania fuit: cuius prefati vrbanni pretoris exstitit filia in vrbe roma procreata. Que cum in vrba a parentibus nupti tradita fuisset: et duos filios quos genuerat: nece admisisset: cepit pulsare peregrinandi sibi concedenda. Qui licet diutius recusasset: licentiam tandem deo inspirate concessit: et omnes vestes sericas in pallia altarium dedit: reliquas per ecclesiarum ornamenta distribuit: aurum omne suum et argentum per manus pauli presbyteri discurrentis contulit per egyptum thebaidem antiochiam: palestina: hierosolymam: et alia loca sancta: destinavit: seruos et ancillas manumissit: possessionibus pluribus venditis precium pauperibus diuisit: ceteras in subsidium monasteriorum retinuit. Sicq; per vrbem conuersus in virum alterum mutatus: mira penitentia se affligebat: et post alterum diem semper cibum sumebat. Melania vero in possessionibus suis cenobium construxit vbi cum. xv. eunuchis et. xl. virginibus et alijs ancillis suis libertati traditis deo fuit. Patrem quoque vir suum cum. xxx. monachis vitam duxit: vt eiq; ipsorum salutis: lectionibus: et orationibus vacans. Sicq; sancta dei melania bone anime smitatrix effecta: plena virtutibus in pace quiescit.

De sanctis munitione et eledia virginibus et martyribus. Cap. lxxvi.

Honus

Milio et eledia vir

gines et martyres apud ciuitatem ostiam passe sunt: que pro confessione christi diuturna custodia macerata: atq; deinde capitali sententia punire: presciosum martyrium celebrarunt. xi. kalendas nouembriis: vt dicit ado.

De sanctis Seruando et Bermano martyribus. Cap. lxxvij.

Seruando

et germano martyres apud hispaniam passi sunt sub preside viatore: qui post dira verbera et squalorem carcerum: et sitis ac famis inturiam: et longissimi itineris laborem: quem omni ferro iubente eodem preside pertuleret. Nouissime martyris sui cursum gladio cesis cervicibus implerunt: et quibus germanus apud emeritam ciuitatem iuxta beatam euliam sepultus est. Seruandus vero apud hispaniam oppidum iuxta sanctas iustas et iustinam conditus est. Passi sunt autem sancti martyres decimo kalendas nouembriis.

De sancto Seuerino episcopo et confessore. Cap. lxxvij.

Seuerinus

nus episcopus colonien. apud ipsam ciuitatem claruit. Qui effrate cuidam heretico successit. Naz vt scribit in gestis sancti seruarii: de quo supra actum est. Qui effrate ta fuisse destructio vrbis treugrensis et prelati ac principes ipsum romam pro legatione destinarunt. Respondit seruarus: iter non esse tutum: nisi effrata hereticus ab episcopatu deponeretur. Illico congregata synodo episcoporum apud coloniam agrippinam: effrata hereticus iudicio synodi condemnatus deponitur: et seuerinus ordinatur. Dum autem seuerinus rediret ab vrbe apud coloniam a seuerino susceptus est. qui dum nocte oraret: seuerinus coloniam ignis super caput eius asperxit: que paulatim vsq; ad se venit: in quo loco seuerinus ecclesiam edificauit: quam et portam celi appellauit. Quiescit autem sanctus seuerinus in domino. x. kalendas nouembriis.

De sancto Seuerino boetio martyre. Cap. lxxvij.

Severin⁹ martyr q̄t boe-
tius pro verita-
te interfectus
sub isto nomie
in catalogo martyru scribitur:
dictus severinus a severitate
iudicioz. Hic ut dicit Si-
gbert⁹: gener fuit symmachii
patricij vir nobilis romanus

vir consularis aspicius: mira lingue eruditio-
ne politus: et liberalium artium quas pene om-
nes a greco in latinu trāstulit plenius erudit⁹:
cuiusviro helphes nomine rhetorica sciētia in
signis: hymnos apostolorū Felix per omnes. et
Aurea luce. cōposuit. Hic tēpore theodorici re-
gis longobardoz: qui fuit imperāte zenone cir-
ca annu domini quadringentesimū septuagesimū
miserum dum dicto regi republicam inuadē-
ti boetius restitisset: apud eum dolo accusatus
cū pluribus alijs proscriptus et exiliu missus
est. Inde reductus papie in carceratus est: vbi
libru de philosophica cōsolatione compilauit.
Tandē ab eodē theodorico rege in carcere in-
terfectus est anno dñi. ccccxxi. x. kalen. nouē-
bris. Sepultusq̄ in ipsa papie ciuitate in ec-
clesia sancti petri ad cellu autem: ut martyr ab
ecclesia digna veneratione celebrat. Hic phi-
losophus eximius diuina et humana sapientia
pollens: multa nobis ingenij sui documēta de-
relit. Scripsit etiā libros de trinitate. De vni-
tate et vno. De ente et essentia. De duab⁹ natu-
ris et vna suba xpi. De hebdomadibus. De cōso-
latione pbica lib. v. De scholastica disciplina.
Topicoz lib. os. Aristorellis libros q̄s habet bi-
bliotheca latina: oēs fere de greco in latinu cō-
uertit sermone. Scripsit et volumen de musica.
De arithmetica. Euthemioz: syllogismoz: et
hypotheticoz. De deitate ad iohānem romane
ecclesie diaconū. De electione primi parentis
in restauratione humani generis p incarnatione
nem et passionē xpi. Aduersus eutyrianos et
nestorianos atq̄ azephalos de incarnatione dñi.
Itē cōtra arrianos: eunomianos: et apollinaris-
tas libros fortis: et eoz heresim cōfutantes.

De sancto Theodorico presbytero
et martyre. Cap. c.

Theodori⁹
cus presb⁹ et mar-
tyr apud antochiā
passus est tēpore
iuliani apostate imperatoris
sub prefecto et auiculo suo iu-
liano. Euz em a pdicto prefe-
ro ecclesia antiochenoz spo-
liata esset: et christiani vbiq̄
dispersi fuissent. Hic in ec-

clesia permansit intrepidus. Qui ab eo tenent
inusus: post equuleū et milros ac durissimos cru-
ciatus: etiā lampadibus circa latera inflamma-
tus est. Sed faculis diuina virtute restinctis:
milites qui eas tenebant: angeloz aspectu ter-
riti in facies corruerunt. Eūq̄ pfectus quosdā
christianos occultos illorū ministeriū supplere
iuberet: et illi hoc facere recusarēt: prefectusq̄
ipsoz examinans christianos repperisset: iussit
eos in pelagus demergi. Quos sanct⁹ martyr
horrabatur ut ipsum ad gloriam precederent.
Nouissime autē dum iuliani apostate: quē apud
perfidem diuina vitio puniuit interitum predi-
ceret: occasione gladij martyrium consumauit
decimo kalendas nouembri.

De sanctis Felice episcopo et socijs
martyribus. Cap. ci.

Felix epi-
scopus ciuitas
rubabocē:
audat et ianua-
rius presbyter
ri. Fortunat⁹ et
septimus lectores tēporibus
diocletiani imperatoris i venu-
sia ciuitate apulie passi sunt.
Qui a quodam magnolano

curatore detenti: multis diebus vinculis et car-
ceribus in aphyca et in sicilia macerati: eadē
occasione gladij martyrio coronati sunt nono
kalendas nouembri. Ex quibus felix episco-
pus annorum quinquaginta sex virgo et mar-
tyr ad christum duplici cum palma migrauit.
Quorum corpora intra cartaginensem ciuita-
tem et vti cēsi. sepulta sunt.

De sancto Martino abbate. Cap. cii.

Martin⁹
abbas apud
capua clau-
ruit tempo-
re iuliani iu-
nioris augu-
sti. Qui in monte massico so-
litarium vitam duxit: multisq̄
annis in specu angustissimo
inclusus fuit. Dux autē vti se

in predicti montis foramine cōtulit: ex eadē pe-
tra aque stila prorupit: q̄ sibi et in vsu quotidia-
no sufficeret: et nec plus adesset: nec necessitas
ei deesset. Quod antiquus hostis: ut eū ex atro-
illo depelleret: amica ei bestia serpens igressus
cepit in spelūca inueniri solus cū solo: eoz orā-
te se ante illū sternere: et cū cubante pariter cus-
bare. Et vir dei oino sperterritus ei⁹ ori manū
vel pedē extendebat: sed ipsum tamē serpens
percutere nō audebat. Et cū hoc quotidie per-
3 iiii

eremiti agere: die quadam inimicus eius forte
rudine victus se per deuentum montis latus in
precipitium dedit: omniaque loci arbuta flamma
ex se prodeunte concremavit: ut per hoc consti-
ret quis fuerat qui ab eo victus abscedebat.

Hic sanctus vir primo inclusionis suo tempo-
re decreuit: ut ultra mulierem non videret: ne ex
contemplata specie tentationem incurreret. Quod
quedam mulier audiens audacter ad specum
eius ascendit: ut eius propositum frangeret. At
ille paulo longius intuens: et muliebria vesti-
menta conspiciens: in terram faciem depressit:
et eo usque in oronem prostratus facit: quousque
impudens mulier inde fatigata discessit. Que
die eodem modo ut de monte descendit vitam fi-
nit: eo quod virum dei ausu improbo contristavit.

Cum autem ad eum multi ex deuotione concur-
rerent: et semita que ad eius ducebat cellulam
artissima foret: puer paruulus incaute gradus
ex monte cecidit: et usque ad vallem in profundissimam
focam ruit. Perturbati omnes querere ceperunt
sicuti corpus lapsi pueri poruisset inue-
niri. Qui tandem in valle inuentus est: non solum
vixit: sed etiam membris omnibus illesus. Sicque
omnibus innotuit: quod hunc in casu suo martini
oratio portauit. **In** specu vero illius magna de-
super rupes eminebat: que martini celle promi-
nens casu suo imminere: illius interitum mina-
batur. Ad hunc mascot: nepos illustris viri ar-
mentarii ventens cum multis rusticis orabat:
ut vir dei de specu eiret: donec ipse ruituram
rupem de monte euelleret. Quod vir dei face-
re non acceperat: sed illud quod possederat faceret:
precepit: itaque dum illorum multitudo conare-
tur sine periculo sancti viri illud ingens satum
leuare: repente cunctis videtur moles ista e-
laborantibus euulsa: ne specu martini rageret
saltum dedit: et quasi serui dei lesione fugiens
longius cecidit. Quod angelico ministerio actum
fuisse vnusquisque cognouit. Hic dum prius in
eodem more se contulit: cathena ferrea sibi pes-
dem ligauit: eamque saxo ex altera parte affixit:
ne ultra ei progressi liceret quod cathene longitu-
do tendebatur. Quod beatus benedictus au-
diens eisdem diebus misit: ut si seruus esset dei:
non eum teneret cathena ferri: sed cathena christi.

Ad quam vocem martinus copedem soluit: sed
tamen nunquam ultra quod cathena extendebatur pe-
dem mouit. Qui postmodum ibidem inclusus di-
scipulos congregauit: qui ab eius specu seorsum
habitantes aquam ex puteo hauriebant: sed
funtis in quo situla pendebat sepius frangeba-
tur: unde factum est ut cathenas quam ex pede
suo vir dei soluerat: funi situle alligaret: ex quo
tam tempore contigit: ut funis quotidie tinge-
retur: et nullatenus ex tactu cathena illius de-
ceret rumpere. Quicquid autem in pace vir
domini nono kalendas nouembriis. Dec gregorius
sq. dialogorum. cap. xvi.

De sancto Malo epi.

Cap. clix.

Malus epi

scopus apud insulam sargiam britanie
claruit. Hic ex eadem
dem provincia ortus: genere
nobilis: socius sancti sampso-
nis: eidem in dolensi archiepi-
scopatu successit: in quo dum
verbis et exemplis populum do-
mini laudabiliter pasceret: ab agelo in somnis
monitus episcopatus cessit: et buducum sibi sub-
stituens heremum petiit: et solitariam vitam an-
nis pluribus durit: deinde plurium monachorum
pater effectus est. **Qui** comitem quendam di-
tissimum: qui seipsum leprosus fuerat: contra-
ctu suo a lepra mundauit. Comes autem pro gra-
tificatione medietatem vnius sue possessio-
nis viri dei monasterio concessit. Sed cum di-
cta possessio aribus et piscibus abundaret: mox
aues omnes et pisces dimissa medietate quam
sibi comes retinuerat: ad altam viri dei medie-
tatem transferunt. Quod cernens comes ad sua-
sum vtoris medietatem cenobio concessam cum
sua sibi retenta commutauit. Iterumque pisces
et volucres ad medietatem sancti commutatam
se translulerunt. Quapropter comes possessio-
nem integram monasterio largitus est. **Fa-**
mulum quendam suum: qui dum piscaretur: in
mare cadens necatus fuerat: oratione sua amor-
tuis suscitauit: et ab vndis ad littus in columen
eiectionem reduxit. **Cum** fames valida omnes
britanniam occuparet: et ipse ex pietate omnes
populum ad se venientem reficeret. Jamque ex
tali largitione victualia monasterio deficerent:
pueri quidam ex monachis meridie ad littus
maris accedentes: lectionis suas repetunt:
nauem antequam in littore ex vetustate derelictam
pueriliter intrauerunt: quam subito mari con-
crescens rapuit: et sine remo vel remige alioque
adminiculo quocumque cum pueris saluis ad op-
positam insulam ripam subito deuenit. Malo
pueris apparente: et nauem tenuit baculo gu-
bernante. Ad quod spectaculum rex provincie
cum omni populo occurrens: et a pueris que essent
aut quomodo aduenissent audirens: nauem vi-
cualibus et diuitibus refertam remisit: quam si-
militer virtus diuina: ut prius ad proprium locum
reduxit. **Cum** normani totam insulam deu-
starent: et populus inermis ad sanctum confu-
gisset: ille baculo rupem percussit: et in manus
les lapillos diuisit: quibus populus hostes in-
se irruentes oppressit: eosque in mari fugatos se-
precipites dare compulsi. **Hic** virgo perpe-
tuo permanens: pane hordeaceo solo preterus: fe-
ria quarta et sexta nullum capiebat cibum: et semp-
ferebat cilicium. **Qui** in vigilia pasche oranti: rex
angelus apparuit: eius obitus sui diem prenu-

De sanctis in mēse octobris occurrētibz Fo. cclxi.

clauit: de cuius manibus sanctus vir eucharistiam tercia vice visibiliter sumpfit: z. sc. kalen. nouēbris: vt audierat ad xpm migravit.

De sancto maioris martyre. Cap. cclij.

Maximus martyris generosi z nobilis viri tyburtine ciuitatis passus est persecutione vandalsca sub huncoricorege: qui pio fustibus quasi innumerabilibus celsus: trocheis frequentibus eleuatus aliquādo scru celeri dimissus super lapides z silices cornebat: sed z plures plagas lapidibus confuscatus: dū iam viscera pelle nudata essent: z ipse ad singula cōstantior appareret: nouissime gladio celsus est: z apud eandem vrbem sepultus.

De sanctis Chrysantho z Daria martyribus. Cap. cv.

Chrysanthus

z Daria virgo: z martyres ambo rome passi sunt sub impatore numeriano: qui chrysanthus alexandria ortus: cum patre polemio illustrissimo romam veniens ab eodem libe-

ralibus studiis traditus: cum esset ardentissimū ingenij omnibus scientijs mūdānis eruditus est. Et dum vniuersa librorum volumina ex curiositate discuteret: z ad libros christiane fidei peruenisset: cepit querere: quos ei diuinas litteras exponere posset. Tandem a quodā christiano secretissime ad carpophorum presbyterum adductus est: qui persecutionis atrocitate seculente: in specu montis occultatus: vix poterat a paucis fidelibus visitari. A quo chrysanthus diuinas litteras imbutur: z conuersus ad christum: sacro fonte perfunditur: z catholica fide diligenter instructus: post septem dies baptismatis sui christi dominū voce publica cōfiteatur: z deos deasq; romani populi demones esse protestatur. Quod audiēs pater eius nunciantibus propinquis: cum ab imperatore plurimum honoratus esset: z dignitatem amittere formidaret: fecit filiū in tenebroso carcere recludi: z cibo paruissimo sustentari. Quod vir dei ad exercitium portusq; ad supplicij sibi dicebat inferri. Sed quidam ex attendantibus patri consuluit: vt si filiū ab hac superstitione volebat eripere: elegatissime puelle cōiugio traderet: vt dū diceret esset maritus: obliuiscere esse xpianus: eo q; afflictiones illatas: xpiani sibi ad gloriam reputabant. Tunc polemio trinitatis sericis vestibus strarūpparavit: z chrysanthum p̄ciosis vestib; induit: z quinq; puellas speciosas z ornatas z ancillis suis eidem

associavit. Zubens quotidiana conuiuia affluētibus dapibus exhiberi: filiumq; suum blanditijs z amplexibus puellarum seduci. Qui dum orasset ad dñm: ne a fera sez carnali cōcupiscentia superaret: continuo predicte puelle somno oppresso: nec cibū nec potum sumere poterant: sed educte exterius statim euigilabant. Iterūq; tricinnum introduce graui sopore dormitabant. Cum autem polemio ex hoc ad mortem doleret: z amici eius hec omnia magis imputarent: eidemq; cōsulerent: vt eruditam aliquam iuenculam speciosam ad eum introduceret: quā ille incatationibus xpianoz minime superare posset. Daria virgo prudētissima z eloquentissima: ac sup oēs speciosa: dec veste dīcata elīgitur: z ornatis vestibus induta a patre rogatur: vt ad iuuenē ingrediēs: cum dñs z patri restituat sibiq; maritū acquirat. Que gemmis z auro radians ad chrysanthū ingreditur: tāraq; cum elegātia sermonis alloquitur: vt si esset ferro durior: plumbo mollior redderetur. Dum autem eam chrysanthus de pompa vestitiū argueret respondit: se non p̄pter pompā: sed vt cum dñs z patri lucrifaceret: sic indutā. Eū iterum chrysanth; eam reprehēderet: quomodo pro dñs idola coleret: que nec se: nec alios custodire possent: z que vinculis ferreis z plūbo coartata essent respondit. Daria q; hec imagines propter vulgus ignobile formabantur: marmore z metallo: vt quos cultor mente z sacrificijs colit: effigata imagine oculis p̄spicere possit. Tunc chrysanthus cepit perferuntari: qui essent dñi quorū imagines colebantur. Et cū saturnū cōprobasset filiorū interfectorem. Ionē adulterum z incestuosum z homicidiorum patratorem. Mercurium incantatorem. Herculem suspensus occisorē: ceterosq; deos flagitiosos z eorum quēlibet malozū omnium incestozē: z persequēs tales deos miserimos: nec coli debent: nec deos dici: credidit. Daria ab eodem conuersa amboq; sancti spiritus copula vni: carnale matrimonij simulabant. Fecitq; chrysanthus occulte in domo sua daria baptisari. Que intra paucos dies sacris imbuta litteris vna cum viro virginitatis perpetuorum emisit. Et tam per chrysanthum multitudo viro: q; per dariam multitudo conuertebatur seminarum. Quapropter excitata in vrbē seditione: chrysanthus a prefecto celerino cōprehenditur: z sacrificare iubetur. Sed cum hoc recusaret: tribuno claudio a prefecto traditur: vt diuersis supplicijs immolare cogatur. Quem claudius dedit in custodiam militibus s: puagura. Qui neruis crudis eum constringunt: vt sensim se siccantib; neruis ac ossa eius vix pertingerent ligamenta. Sed statim resolutis neruis: iterum fortioribus nodis vincif: sed vincula continuo dirumpuntur. Deinde ab eisdem pedibus in cippo mittitur: sed repente

ligno putrefacto cippus in pulcrem vertitur. Que cum milites magicis artibus ascriberet torto chrysanthum perfundere ceperunt: ut ab eo in cantationes diluerent: sed aqua mox puterrima in roscum odorem conuersa est. Deinde vitulum excoiauerunt: et corio illum nudum cinxerunt: et in sole per horas plurimas posuerunt: sed corium nullam calefactionem sentiens: in eadem viriditate permansit. Iterum carbonis ferreis vincitur et in carcere obscurissimum mittitur. Sed lux ei nimia diuinitus est infusa: et vincula sunt resoluta. Que cum milites claudio nunciassent iussit sanctum ad se adduci et nodos fustibus cedi: sed fustes in manibus tenerum solidi quasi si ferret erant: cum vero percuteretur: quasi plume molles fiebant. Quod videns claudius cetero re hilaria et filijs iasone et mauro: ac prefatis septuaginta militibus crediderunt: et baptizati omnes coronam martyrii perceperunt. De quibus supra in eorum passione dictum est kalen. decembris. Audiens hec imperator numerianus chrysanthum in carcere iuliano obscurissimo et fetidissimo iussit recludi. Dariam vero ad publicum cum meretricum locum adduci. Sed continuo diuina misericordia chrysantho lux diuina: et odoramenta sancta prestantur. Daries vero leo de cauea amphitheatri fugiens custos eius virginitatis dirigit. Qui ingressus cellam: ubi virgo orans prostrata iacebat: iuxta eam se posuit: ut quasi secum videre orare. Dicitur quidam nefandus: ut virginem corumpat: sed a leone captus in terram deicitur: qui sine lesione eum tenens ad sanctam vultu conuertit: et quasi innuens: quid de capriuo fieri iubeat: seiscitur. Que preces propter ne ipsum in nullo lederet: sed ad se audientem venire permitteret. Leo igitur eum relinquit in ostio cellule se posuit: ut nec ille posset exire: nec alius introire. Vir autem ille viso miraculo: et auditis sermonibus virginis: conuersus est ad christum: et per verbum discurreret: deum christiano verum omnium creatorem proclamabat. Dicitur tur venatores: ut leonem captant: sed omnes a leone capti: et sine lesione ante pedes daries deponuntur: et ab ea conuertuntur. Tunc prefectus in celle introitu copiosum ignem iussit accendi: ut leo cum daria comburatur. Quod leo timens: rugire cepit: sed eum virgo domini confortauit: quod nec incedo cremaretur: neque ab alio caperetur: neque occideretur: sed morte sua moreretur: iubens ut securus per ignem egredieretur: quia ille eum liberaret: quem leo in se honorasset. Tunc leo inclinato capite per medium ignis illesus egreditur: et per turbas discurreret neminem lesit: nec ullus eum exinde unquam cepit. Que omnia domini imperator audisset: iussit celerino prefecto: ut aut chrysanthum et daria sacrificare compelleret: aut diuersis penis afficeret: qui sacrificare nolentem chrysanthum iussit in equuleo suspendi: et ardentes lampades applicari. Sed continuo ligna omnia

equulei comminuntur: vincula rupta dissoluntur: et lapides extinguntur. Quicunque vero manum ad dariam mittebant: eorum nervi brachiorum fluebant: quod domini imperator a prefecto didicisset: et hec omnia magicis artibus ascriberet: iussit eos in viam salaria deduci: et in arenarum versus deponi: et vivos terrarum lapidibus obrui. Sicque inuolati conuicti in fouea quasi in uno lecto deponuntur: et magis sepultura: quam pena excipientes in christi laudibus persistentes: terra ac lapidibus obruntur. Sicque christo martyres consecrantur: et in eodem loco versus in presens digna celebratione venerantur: passi sunt autem. viij. kalen. nouembris.

De sanctis Crispino et Crispiniano martyribus. Cap. cxvi.

Crispino et Crispiniano martyres fratres passi sunt in ciuitate suefionensi sub maximo imperatore agere rictouaro pise. Hi cum beato quintino martyre: et alijs pluribus ex urbe roma egressi: suefionem uenerunt: ibidem peregrini habitas

re ceperunt: ibique arte confutoria calceos adificantes: de labore manu victum sibi querebant. Ad quos propter eorum artem multi gentiliu venientes ab eis conuertebantur. Denique rictouaro pise detenti inuerti sunt calcimera pauperum refartientes: qui dum christum confiterentur: iussit eos preses extendi: et fustibus cedi: deinde de sudibus eorum unguis mitti: et corrigias singulas de doribus eorum tolli. Sed orantibus sanctis sudibus de manibus eorum exilerunt: et ministros percutientes: quosdam eorum occiderunt: quosdam vero excecauerunt. Unde mandauit preses: ut ligatis molis ad colla eorum tempore hyemis in flumine axona: velut sub glacie mergerent: sed eos nec aqua mergere: nec petre deprimere: nec frigus constringere poterunt: quin proicecto onere ad ripam aliam fluminis deuenerunt. Postmodum in plumbo liquefacto detecti: illesi permanserunt. Verum cum gutta plumbi in oculos presidis inflatis ipsum excecasset. Sanctos martyres in pice et oleum et adspem simul bullientia factari fecit. Quos orantes angelus domini nostri ab igne illesos eduxit. Unde rictouaro iratus se in igne precipitauit: et iusto dei iudicio se cremauit. Maximianus autem audita morte presidis: die sequenti sanctos gladio puniri mandauit: qui decollati sunt octavo kalen. nouembris: quorum corpora bestijs et auibus deuoranda relicta diuina providentia permanserunt intacta. Senex autem quidam cum germana sua uetula ab angelo monitus: corpora inde tulerunt. Venientesque ad fluium axonam in nauicula diuinitus ibidem preparata ea posuerunt:

De sanctis in mēse octobris occurrētibus. Fo. cclij.